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je rozhodujúce sídlo organizátora 
konferencie. Ak má virtuálna konfe-
rencia dvoch organizátorov (domáci 
a zahraničný) miesto konania určí 
autor. 

Rozsah publikácie 
Ak má publikácia z pohľadu stránkova-
nia nedostatočný rozsah, je potrebné 
uviesť prepočet na autorské hárky 
(AH). Pri publikáciách, ktoré vyšli 
v elektronickej forme (napr. cd/dvd-
rom, online a pod.) a nemajú uve-
dené stránkovanie, je povinné uviesť 
približný počet strán publikácie alebo 
prepočet na AH.

Elektronická forma publikácie
Elektronická forma publikácie je rov-
nocenná tlačenej forme publikácie. Ak 
publikácia vyšla v elektronickej forme 
a má všetky potrebné údaje pre EPČ, 
zaradí sa do príslušnej kategórie EPČ 
podľa obsahových a formálnych požia-
daviek v zmysle Vyhlášky.

Oblasť výskumu
Oblasť výskumu sa uvádza vo všet-
kých záznamoch EPČ exportovaných 
do CREPČ. Je možné uviesť súčasne 
viacero oblastí výskumu pre jeden 

záznam (najviac však 3), pole je opa-
kovateľné.

Zaradenie príspevkov z domácich 
časopisov do kategórie EPČ:
Za domáci časopis sa pokladá period-
ikum, ktoré má pridelené slovenské 
ISSN (nachádza sa v databáze Sloven-
skej národnej agentúry ISSN – http://
issn.issn.sk) a vychádza pravidelne 
minimálne 2x ročne (v zmysle Zá-
kona č. 212/1997 Z. z.) bez ohľadu 
na miesto vydania (doma alebo v za-
hraničí).

Vykazovanie publikácií v tzv. „ka-
rentovaných“ kategóriách (napr. 
ADC, ADD)
Podmienkou pre zaradenie publikácie 
do týchto kategórií je skutočnosť, že 
záznam o článku, štúdii, abstrakte 
je zaradený v databáze Current Con-

tents Connect. Zaradenie publikácie 
v databáze Current Contents Connect 
je potrebné zo strany vysokej školy 
overiť. V týchto kategóriách sa evidujú 
aj konferenčné príspevky uverejnené 
v karentovaných časopisoch, no nee-
vidujú sa tu recenzie a správy z konfe-
rencií (pozn. aut.).

Vykazovanie publikácií v tzv. „in-
dexovaných“ kategóriách (napr. 
ADM, ADN)
Podmienkou pre zaradenie publikácie 
do uvedených kategórií je skutočnosť, 
že záznam o článku, štúdii, abstrakte 
je zaradený v databáze SCOPUS alebo 
Web of Science Core Collection. Zara-
denie publikácie v databáze SCOPUS, 
Web of Science Core Collection je po-
trebné zo strany vysokej školy overiť. 
V týchto kategóriách sa neevidujú 
konferenčné príspevky a abstrakty 
(uvedené v programe konferencie) 
uverejnené v časopise, v konferenč-
nom alebo nekonferenčnom zborníku 
aj keď sú indexované v databáze 
Web of Science Core Collection alebo 
SCOPUS (registrujú sa ako konferenčné 
v príslušných kategóriách).

Ing. Peter Haľko, UK PU
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MeDzInáRoDné štanDaRDné 
číSlo KnIHy - ISBn
ISBN (International Standard Book 
Number) je jednoznačný medziná-
rodný identifikátor monografických 
publikácií; prideľovanie čísla nahrá-
dza manipuláciu so záznamami ob-
sahujúcimi dlhý bibliografický popis. 
Systém ISBN spravuje Medzinárodná 
agentúra ISBN v Londýne a v súčas-
nosti má 166 členských krajín.
Slovenská Národná agentúra ISBN 
je v Slovenskej národnej knižnici 
v Martine. Systém ISBN sa začal 
v Slovenskej republike používať 
v roku 1989, kedy bola založená Ná-
rodná agentúra ISBN v SR. Jej úlohou 
je zabezpečiť evidenciu prideľovania 
správnych čísel ISBN publikáciám, 
ktoré vznikajú v slovenských vy-
davateľstvách. Agentúra vytvára 
databázu vydavateľov a nahlásených 
publikácií a každoročne oznamuje 
štatistiku nárastu vydavateľov Me-
dzinárodnej agentúre ISBN. Agentú-
ra plní všetky úlohy, ktoré Medziná-
rodná agentúra so sídlom v Londýne 
kladie na národné agentúry. Agentú-
ra na svojej webovej stránke posky-
tuje aj informačný servis pre autorov 
a vydavateľov, v rámci ktorého pri-
pravila aj viacero materiálov, o. i. aj 
elektronickú Príručku používateľa 
systému ISBN (http://www.snk.sk/
images/snk/ODSD/pdf/ISBNManua-
l5EdSloOnline.pdf), z ktorej čerpáme 
informácie uvedené v tomto článku. 
Prešovská univerzita v Prešove má 
z hľadiska prideľovania ISBN štatút 
vydavateľa s vlastným prefixom 
555 (3. blok), pričom ISBN prideľuje 
Referát pre akreditáciu, edičnú 
a športovú činnosť PU (PhDr. Da-
niela Cehelská, PhD.) Partnermi pre 
referát sú v rámci univerzity – jed-
notlivé fakulty, Vydavateľstvo PU 
a Univerzitná knižnica PU (len pre 
vydávanie elektronických publikácií). 
Pridelenie ISBN nemá žiadny výz-
nam ani akúkoľvek právnu hodnotu 
vo vzťahu k vlastníctvu práv na dané 
dielo ani vo vzťahu k jeho obsahu. 
ISBN, ktoré sa už raz dielu pridelilo, 
sa nemôže zmeniť, nahradiť ani opä-
tovne použiť na iné dielo. Autor die-
la by mal žiadať o pridelenie ISBN až 
tesne pred vydaním diela, aby dielo 
vyšlo v tom roku, kedy mu bolo 
pridelené ISBN. Pokiaľ dielo autor 
nevydá, musí to oznámiť referátu 

a ISBN vrátiť. Takisto musí oznámiť 
referátu každú zmenu názvu, autora 
a pod., ten to potom oznámi Národ-
nej agentúre.
Číslo ISBN, ktoré musí byť uvedené 
priamo na publikácii, pozostáva 
od 1. januára 2007 z 13 prvkov 
(predtým z 10 prvkov) štruktúrova-
ných v piatich blokoch, ktorým pred-
chádza skratka ISBN nasledovaná 
medzerou (napr.: ISBN 978-80-555-
1279-2):
1. blok:	prefix alebo kód EAN 

(European article 
numbering) definujúci 
„knihu“ ako identifikovaný 
tovar (v súčasnosti sa 
používajú prefixy 978 
a 979),

2. blok:	identifikačné číslo skupiny 
(92 = medzinárodné 
organizácie),

3. blok:	identifikačné číslo 
vydavateľstva (autorský 
kód),

4. blok:	identifikačné číslo titulu 
v produkcii vydavateľstva,

5. blok:	kontrolná pozícia.

Na tlačených publikáciách musí byť 
ISBN vytlačené na zadnej strane 
titulného listu. Ak to nie je možné, 
musí byť uvedené na titulnej strane 
dolu alebo spolu s údajmi o autor-
ských právach. Musí sa takisto uviesť 

aj v spodnej časti zadnej strany 
obalu publikácie (a v spodnej časti 
prebalu). 
ISBN online publikácií musí byť uve-
dené na titulnej obrazovke zobrazu-
júcej názov alebo jeho ekvivalent, 
a/alebo na obrazovke s údajmi o au-
torských právach. ISBN všetkých os-
tatných produktov (cd/dvd-rom atď.) 
musí byť uvedené na etikete trvalo 
pripevnenej na produkte alebo, ak 
to nie je možné, dole na zadnej stra-
ne každého stáleho obalu (škatuľka, 
puzdro, rámček…). ISBN musí byť 
tiež zahrnuté do všetkých metaúda-
jov, ktoré obsahuje publikácia alebo 
produkt. ISBN musí byť tiež uvedené 
na všetkých sprievodných materiá-
loch k publikácii.

Samostatné (odlišné) ISBN je po-
trebné:
•	 pre každú formu diela (viazaná 

kniha, brožovaná kniha, online 
verzia, cd/dvd-rom atď.).

•	 pre každý jednotlivý nosič 
diela vydaného vo forme verzií 
v rôznych formátoch (PDF, 
HTML…),

•	 pre každú jazykovú verziu 
publikácie,

•	 pre každé ďalšie vydanie 
obsahujúce významné zmeny 
diela, príp. ak došlo k zmene 
názvu diela.

http://www.snk.sk/images/snk/ODSD/pdf/ISBNManual5EdSloOnline.pdf
http://www.snk.sk/images/snk/ODSD/pdf/ISBNManual5EdSloOnline.pdf
http://www.snk.sk/images/snk/ODSD/pdf/ISBNManual5EdSloOnline.pdf
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Pridelenie nového ISBN sa 
nevyžaduje, ak nedošlo k zmene 
vydania, roku vydania, formy ani 
vydavateľa, ak došlo iba k drobným 
zmenám (napr. k oprave tlačových 
chýb), príp. ak ide o dotlač.
V prípade viacerých zväzkov je kaž-
dému zväzku pridelené jedno ISBN 
a všetkým zväzkom ako celku je 
pridelené spoločné ISBN. Spoločné 
ISBN je to, ktoré musí byť uvedené 
na zadnej strane titulnej stránky 
každého zväzku.
Ak je publikácia vydaná spoločne 
alebo ako spoločné vydanie dvoch 
alebo viacerých vydavateľov, každý 
vydavateľ môže prideliť vlastné ISBN 
a uviesť ho na strane s autorskými 
právami. Na publikácii však musí byť 
uvedené iba jedno ISBN vo forme 

čiarového kódu.
ISBN sa musí prideliť aj publikáci-
ám na voľných listoch s konečným 
počtom pokračovaní (teda nemajú 
byť vydávané bez časového obme-
dzenia). Naproti tomu sa ISBN ne-
prideľuje priebežne aktualizovaným 
publikáciám na voľných listoch (in-
tegrované pramene) alebo aktuali-
zovaným jednotlivým častiam.

Niektoré príklady typov monogra-
fických publikácií, ktorým môže 
byť pridelené číslo ISBN:
•	 tlačené knihy a brožúry,
•	 publikácie v Braillovom písme,
•	 publikácie, ktoré vydavateľ 

nemá v úmysle pravidelne 
aktualizovať alebo vydávať 
na pokračovanie,

•	 samostatné články alebo 
konkrétne vydania zdrojov 
na pokračovanie (ale nie zdroj 
na pokračovanie ako celok),

•	 mapy,
•	 vzdelávacie/inštruktážne filmy, 

videá a diapozitívy,
•	 zvukové knihy na kazetách 

alebo na CD alebo na DVD,
•	 elektronické publikácie, buď 

na fyzických nosičoch, alebo 
na internete

•	 digitalizované kópie tlačených 
monografických publikácií,

•	 mikroformy publikácií,

•	 vzdelávací alebo inštruktážny 
softvér,

•	 zmiešané publikácie, ktorých 
hlavnú zložku tvorí text.

Niektoré príklady typov materiá-
lov, ktorým nemožno prideliť číslo 
ISBN:
•	 zdroje na pokračovanie,
•	 abstrahované subjekty 

(napr. textové práce a iné 
abstrahované výtvory 
intelektuálneho alebo 
umeleckého charakteru),

•	 tlačené materiály s krátkodobou 
účinnosťou, napr. reklamné 
materiály a pod.,

•	 tlačené hudobniny,
•	 umelecké tlače a umelecké 

súbory bez titulnej strany 
a textu,

•	 osobné dokumenty (napr. 
elektronický životopis alebo 
osobnostné profily),

•	 pohľadnice,
•	 hudobné zvukové nahrávky,
•	 softvér, ktorý je určený na iný 

účel ako vzdelávací alebo 
inštruktážny,

•	 elektronické vestníky,
•	 elektronická pošta a iná 

elektronická korešpondencia,
•	 hry.

Ing. Peter Haľko, UK PU



ľudia...

Martin Sopko: 

je PotReBné SI 
voPReD uRčIť cIele!
Volejbalový majster Slovenska v extralige mužov v roku 2015. Držiteľ 
Slovenského pohára vo volejbale mužov za rok 2016. Súčasný znovuzvo-
lený kapitán VK Mirad PU Prešov, jedného z najúspešnejších volejbalo-
vých extraligových klubov na Slovensku. Rodák z Prešova a jeden z pr-
vých absolventov Fakulty Športu Prešovskej univerzity v Prešove. 

Po maturite, v roku 2001 si začal 
študovať na novovzniknutej Fakul-
te športu Prešovskej univerzity. Ty 
a tvoji spolužiaci ste boli jej prvý-
mi absolventmi. Ako si spomínaš 
na toto obdobie? Čo bolo dôvodom 
výberu práve Fakulty športu?
Študoval som telesnú výchovu 
v kombinácii s trénerstvom, samo-
zrejme volejbalu. Športový klub, 
v ktorom som vtedy pôsobil úzko 
spolupracoval s univerzitou, z čoho 
vyplývala i možnosť individuálneho 
študijného plánu pre nás volejba-
listov. Mal som šťastie, lebo som 
v tom období mohol robiť i študovať 
to, čo ma baví a živý dodnes. Štú-
dium mi v mojej ceste a športovej 
kariére len pomáhalo. Okrem toho 
som prostredníctvom štúdia našiel 
iný rozmer športu, učil som sa o psy-
chológii, o pedagogike a o ďalších 
veciach, ktoré sú prospešné nie len 
pre absolventa, pre učiteľa, ale i pre 
profesionálneho športovca. Je však 
pravda a musím sa priznať, že nebol 
som práve príkladným študentom, 

najmä preto, že väčšinu času som 
v tom období venoval práve športu 
a volejbalu. Dvaja moji spoluhráči, 
Michal Červeň a Peter Tóth, boli zá-
roveň i mojimi spolužiakmi a síce 
toho času nebolo mnoho, neboli sme 
leniví a vždy sme sa snažili s učiteľmi 
sa dohodnúť. Práve moje pôsobenie 
v Prešovskom klube od štrnástich 
rokov bolo dôvodom, prečo som sa 
na Fakulte športu rozhodol študo-
vať. Vo volejbalovom klube Prešov-
skej univerzite som tak pôsobil až 
do skončenia štúdia. 

Kam viedla tvoja cesta po skončení 
štúdia?
V roku 2005 sme sa, ako som spomí-
nal, stali prvými absolventmi fakulty 
a úspešne sme skončili univerzitu. 
Vo volejbale som mal ešte ašpiráciu 
posunúť sa o krôčik ďalej a dokázať 
si, že na to mám. Po skončení školy 
som sa rozhodol odísť do zahrani-
čia. Dostal som sa do reprezentácie 
a tým sa začalo moje tzv. kočovné 
desaťročie. V zahraničí som nakoniec 

pôsobil desať rokov. Do môjho života 
potom vstúpila rodina, moja manžel-
ka a deti. Keď mala staršia dcéra na-
stúpiť do školy rozhodli sme sa vrátiť 
sa domov. V Prešove som našiel svoj 
domov a útočisko a po dobu troch 
sezón odvtedy pôsobím vo volejbalo-
vom klube VK Mirad PU Prešov. 

Na akej pozícii súčasne pôsobíš 
v klube, a aké sú najbližšie klubo-
vé výzvy?
Keď som sa pred troma rokmi vrátil 
do klubu, stal som sa kapitánom. 
Minulú sezónu bol kapitánom Michal 
Červeň, no a tento rok si ma chlapci 
zvolili opäť. Už tretí rok sme v klu-
be skoro tá istá partia, s menšími 
kozmetickými zmenami. Chceme sa 
i tento rok udržať na špici, ale keďže 
konkurencia tiež nespí nebude táto 
sezóna vôbec ľahká. 

Uplynulú sezónu síce VK Mirad PU 
Prešov sezónu nevyhral, vo finále 
ste prehrali s Nitrou. Avšak tebe 
sa dostalo zadosťučinenia. Bol si 
ocenený viacerými inštitúciami. 
Volejbalová federácia ťa zvolila 
za najlepšieho volejbalistu Sloven-
ska, Prešovský samosprávny kraj 
ťa ocenil titulom športovec roka 
a rovnako tak i mesto Prešov. Ako 

úspešný absolvent



envIRonMentálnI ManažéRI na DnI eneRGetIcKej efeKtívnoStI
Dňa 15.6.2016 sa v priestoroch Inovač-
ného partnerského centra v Prešove 
konal workshop na tému „Energetický 
manažment a e-mobilita“. Workshop 
bol sprievodným podujatím v rámci 
Energetického dňa Prešovského samo-
správneho kraja 2016. Hlavným orga-
nizátorom bol Prešovský samosprávny 
kraj v spolupráci s Energetickým 
klastrom Prešovského kraja. Nosnou 
témou workshopu bolo zvyšovanie 
energetickej efektívnosti budovaním 
energetického manažmentu s ak-
centom na zvyšovanie energetickej 
hospodárnosti budov implementáciou 
moderných technológií s využitím 
obnoviteľných zdrojov energie. Cieľom 
podujatia bolo poukázať na jednej stra-
ne na zvyšovanie energetickej efektív-
nosti pri prevádzke budov, na strane 
druhej znížiť negatívne vplyvy na život-
né prostredie.
Na workshope boli prezentované 
konkrétne príklady využitia tepelných 
čerpadiel v komerčných budovách 
a budovách pre bývanie, možnosti 

financovania projektov súvisiacich 
s energetickými úsporami vo väzbe 
na bankový sektor, elektromobilita 
a energetická efektívnosť vo svete 
a na Slovensku. 
Po úvodných slovách JUDr. Štefana Bie-
ľaka, podpredsedu PSK, vystúpil s hlav-
nou prednáškou na tému „Energetický 
manažment„ Ing. Alexander Tokarčík, 
riaditeľ Energetického klastra  Prešov-
ského kraja.
Prešovskú univerzitu v Prešove zastu-
poval Ing. Martin Rovňák, PhD., vedúci 
Katedry environmen-
tálneho manažmentu 
Fakulty manažmentu PU 
v Prešove, ktorý na wor-
kshope vystúpil s dvomi 
prednáškami na tému 
„Energetické efektívnosť 
v kontexte environmen-
tálneho vzdelávania 
na Fakulte manažmentu 
PU v Prešove“ a „Mož-
nosti financovania projek-
tov súvisiacich s energe-

tickými úsporami“.
Na workshope sa okrem zástupcov 
praxe a samospráv zúčastnili aj študen-
ti odboru Environmentálny manažment 
na Fakulte manažmentu PU v Prešove, 
pre ktorých to bola jedna z príležitostí, 
kde si môžu získané teoretické vedo-
mosti konfrontovať s praxou. 

Autor: Ing. Martin Rovňák, PhD, 
vedúci Katedry environmentálneho 

manažmentu FM PU v Prešove
Foto: Archív FM

si vnímal skutočnosť, že niekto iný 
ocenil tvoju prácu?
Uplynulý rok bolo tých ocenení nao-
zaj mnoho. Pre mňa je základ robiť 
to, čo mám rád a čo ma živý srdcom. 
Ocenenia neboli plánovaným vyús-
tením. Veľmi si cením, že Slovenská 
volejbalová federácia zvolila za vo-
lejbalistu Slovenska, práve hráča, 
ktorý hrá na Slovensku, i keď máme 
v zahraničí, samozrejme i doma, 
mnoho skvelých volejbalistov. Veľmi 
ma to potešilo. Je pre mňa potešením 
ocitnúť sa medzi menami ako Martin 
Gregor, Laco Lafko, Mirianna Brtko-
vá, ktorých práca bola tiež krajom 
a mestom, v ktorom žijú ocenená. 
 
Je jeden moment v nedávnej histó-
rii vášho klubu, kedy sa ti doslova 
podaril zázrak. Hovorím o „súboji“ 
o Volejbalový pohár, kde ste s Nit-
rou prehrávali 2:0 na sety. Tretí set 
ste prehrávali od začiatku, avšak 
náhle došlo zmene a po šnúre 
bodov, kedy si bol na servise, ste 
nakoniec zápas vyhrali 3:2 na sety. 
Kedy nastal v tebe ten zlom, keď 
si si povedal, že poputuje pohár 
do Prešova?
Presne si pamätám ten zápas. Boli 
sme favoritom celej ligy minulej se-
zóny i volejbalového pohára, avšak 
ani sme sa nenazdali a za pol hodinu 
sme prehrávali 2:0. Boli sme pod 
tlakom, ako tím sme si už neverili 
a chýbal nám ťažný kôň, ktorý by 

ten stav stopol a zavelil na obrad 
do boja...
...zrejme vám nechýbal, keď ste 
pohár nakoniec vyhrali...
...možno došlo k obratu, keď som sa 
dostal na servis, v nejakom percen-
te som na tom možno mal zásluhu. 
Dôležité však bolo, že sa družstvo 
nakoplo. Začali sme šliapať a prebrali 
sme obraty do našich rúk a zápas 
sme vyhrali ako tím. Lepšie vyvrcho-
lenie súboja o Slovenský volejbalový 
pohár, pre klub a našich fanúšikov ani 
nemohlo byť. Každý tím ma vo svo-
jich radoch hráčov, od ktorých niečo 
v ťažkých chvíľach očakáva, vtedy sa 
treba s tou úlohou stotožniť a vziať 
zodpovednosť do svojich rúk. V na-
šom klube je týchto hráčov rozhodne 
viac. 

Ako si spomínal volejbalu sa venu-
ješ dlhé roky. Máš mnoho skúse-
ností. Nepremýšľal si v budúcnosti 
svoje poznatky, znalosti ďalej pre-
dať a začať trénovať? 
Šport je v mojom živote od malička 
a neviem si predstaviť, že by som 
s ním mal raz prestať. Pokiaľ mi 
bude zdravie slúžiť a bude záujem, 
budem pokračovať na pozícii hráča. 
Na druhej strane mám športové 
vzdelanie a najvyššiu trénerskú li-
cenciu. Za desať rokov v zahraničí 
a pätnásť rokov v slovenskej extralige 
som sa niečo naučil. Samozrejme, by 
som rád v budúcnosti trénoval, ale to 

je otázka ďalekej budúcnosti. Dnes 
som hráč a plánujem ním byť, čo 
najdlhšie. 
Ako podľa teba možno dospieť 
k úspechu. Kto je podľa teba 
úspešný človek, absolvent?
Keď som bol ešte starší žiak, chodil 
som podávať lopty k mužom, tak 
sme si pred zápasom brali bulletiny, 
no a na zadnej strane bola rubrika 
i o mládežníckych tímoch, i o žiakoch, 
ktorým som vtedy bol. Ešte som vte-
dy ani nehral, ale bol som na tom 
bulletine v zátvorke pri žiačikoch 
uvedený ako striedajúci hráč. Bol 
som hrdý, že i ja som v prešovskom 
bulletine, i keď na zadnej strane, úpl-
ne na konci a iba v zátvorke. Vytýčil 
som si cieľ, že sa z tej zátvorky do-
stanem a budem v základnej šestke. 
A tak som sa postupne snažil dostať 
sa najprv do zátvorky pri mužoch až 
som nakoniec v základnej šestke. Je 
potrebné si vytýčiť ciele a pracovať 
na nich. Ja som mal šťastie, že som 
ten volejbal žral a za 5 rokov na uni-
verzite som nevynechal ani jeden 
tréning, len ak som bol chorý. Vravel 
som si, že ak niečo milujem, prečo 
napríklad neostať na tréningu trebárs 
ešte desať minút navyše a dostať 
svoju zručnosť na vyššiu úroveň. A to 
všetko sa potom odrazí v úspechu 
človeka, v práci a v peniazoch. 
Za rozhovor ďakuje Andrea Čajová
Volejbalovému klubu Mirad PU Pre-
šov prajeme úspešnú sezónu!

ľudia...úspešný absolvent
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vďaKa eRaSMu + v zaHRanIčí

Moje meno je Renáta Vargová. 
Som študentkou tretieho ročníka 
odboru ošetrovateľstvo na Fakulte 
zdravotníckych odborov na Prešov-
skej univerzite. Počas môjho štúdia 
v druhom ročníku som prostredníc-
tvom programu Erasmus + mobi-
lita absolvovala  zimný semester 
na Pardubickej univerzite v Českej 
republike. Absolvovala som študijný 
program ošetrovateľstvo - bakalár-
sky program štúdia. Okrem povin-
ných predmetov som absolvovala aj 
prax v nemocnici, kde som mohla 
porovnať hlavné rozdiely slovenské-
ho a českého zdravotníctva. 
Po mojom príchode do Pardubíc ma 
čakal môj „Buddy“. „Buddy“ je štu-
dent z univerzity, ktorý sa mi veno-
val  počas celého pobytu a pomáhal 

so všetkým, čo bolo 
potrebné. Po vybavení 
administratívnych zále-
žitostí a po zoznámení 
sa s vedením tamojšej 
školy, študijným vedúcim 
a s novými spolužiakmi, 
som sa mohla naplno 
venovať štúdiu. Okrem 
bežného štúdia v škole, 
ktoré sa od nášho štúdia 
líšilo iba tým, že bolo 
náročnejšie, som mala 
možnosť zúčastniť sa 
mnohých 
iných 
aktivít, 
ktoré boli 

súčasťou programu. 
Jednou z nich bolo 
napríklad vyskúšanie 
traumatologického 
oddelenia tamoj-
šej nemocnice. Išlo 
o akciu, pri ktorej 
žiaci univerzity hrali 
v modelovej situácii 
hromadnú nehodu 
s mnohými ťažko 
ranenými. Takže sme 
neboli skúšaní len my, ale aj lekári, 
sestry, vybavenie a funkčnosť systé-
mu práce. Dopadlo to dobre, lekári 
nás všetkých dokázali zachrániť. Ďal-
šou zaujímavou praktickou skúškou, 
ktorú som absolvovala v rámci prvej 
pomoci, bola pomoc ľuďom v bez-
vedomí v prevrátenom aute, ktoré 

pre nás na skúške pripravili študenti 
vyšších ročníkov. Zaujímavý bol vý-
let v Budapešti, v Osvienčime, či vo 
všetkých okolitých mestách v  Českej 
republike. Tento študijný pobyt mi, 
okrem mnohých nových vedomostí 
a zručností, dal aj veľa priateľov 
z rôznych kútov sveta. Napríklad 
zo Španielska, Portugalska, Grécka, 
Veľkej Británie, Fínska, Ruska, Ukraji-
ny, Istanbulu, ale aj Česka, s ktorými 
som ostala v kontakte. Naučila som 
sa väčšej samostatnosti a tiež to 
,že keď človek chce niečo zažiť, tak 

si musí za tým ísť a nebáť sa. Som 
za túto príležitosť nesmierne vďačná 
a myslím si, že každý študent by si 
mal niečo také skúsiť. Veď sme mla-
dí, múdri a plní energie. Tak prečo 
svoje schopnosti nevyužiť aj za hra-
nicami? 
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eKolóGIa očaMI štuDenta
Katedra ekológie PU v Prešove v rámci akcie Ekodeň 
2016, ktorá je každoročne organizovaná spoločnosťou 
Resononance v meste Košice, vyhlásila fotografickú sú-
ťaž na tému „Ekológia očami študenta“. Žiaci a študenti 
mohli svoje fotografie posielať počas celého júna a súťažiť 

tak o zaujímavé ceny. Celkovo bolo do súťaže zaslaných 
23 fotografií. Po dôkladnom zvážení porota, pozostá-
vajúca z členov Katedry ekológie, vybrala to najlepšie 
z najlepšieho (aj keď to bolo nesmierne ťažké) a tu je 
výsledok: 

1. cenu získal Stanislav Greš, ktorý zachytil tohto farebné-
ho krásavca.

2. cenu získal Peter Seman – ktorý na jednej fotografii 
zachytil ekologický spôsob dopravy a ekologický spôsob 
výroby elektrickej energie v Rakúsku.

3. cenu získala Beáta Vrábľová. Ako Beáta uviedla, Ekoló-
gia je o vzťahoch a jej sa podarilo zachytiť priateľský vzťah 
jej kocúra a modlivky (vpravo hore).

Keďže rozhodovanie bolo nesmierne ťažké, rozhodli 
sme sa udeliť dodatočne 4. cenu, ktorú získal Tomáš 
Magda za tento úchvatný kúsok.

ZA VŠETKY ZASLANé FOTOGRAFIE ĎAKUJEME A VýHERCOM SRDEČNE BLAHOžELÁME!!!

RNDr. Lenka Demková, PhD. 
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MožnoStI šPoRtovanIa 
na PRešovSKej unIveRzIte v PRešove
Pomaly sa nám končí zimný semes-
ter a prichádza čas zápisu predmetov 
do toho ďalšieho. Fakulta športu vám 
ponúka príležitosti, po náročnom 
skúškovom a zimnom období, aktivo-
vať organizmus a rozhýbať telo. 
Fakulta športu PU v Prešove je praco-
viskom, ktoré poskytuje univerzitné, 
vysokoškolské telovýchovné vzdela-
nie pre učiteľov, trénerov, metodikov 
a odborníkov v oblasti telesnej vý-
chovy a športu. Samozrejme, že je tu 
aj pre vás, študentov, ktorí máte zá-
ujem o telovýchovné aktivity v rámci 
štúdia. Fakulta športu zastrešuje 
všetky športové a pohybové aktivity 
v rámci Prešovskej univerzity v Pre-
šove. Ponúka voliteľné predmety 
ako aerobik, fitnes, futbal, plávanie 
a volejbal, z ktorých si môže vybrať 
každý študent a získať okrem pev-
nejšieho zdravia, nových kamarátov 
a zážitky a aj jeden kredit. V spolu-
práci so študentmi a vedením fakulty 
organizujeme aj Futbalovú miniligu 
a Vysokoškolskú ligu v mix volejba-
le, za ktoré môžete získať rovnako 
jeden kredit. Ponuku máme ale aj 
pre študentov, ktorí sa chcú vzdelávať 
aj vo vedomostnej sfére. Teoretický 
predmet Zdravý životný štýl je za 1 
kredit a zahŕňa poznatky o výžive 
a pohybovej aktivite. 

Futbalová miniliga
Ôsmy ročník Futbalovej miniligy 
PU sa nesie v znamení viacerých 

zmien.  Keďže sa do súťaže prihlásilo 
rekordných  20 družstiev, museli or-
ganizátori pristúpiť k ich rozdeleniu 
do troch skupín. Do jednej prvej ligy 
a do dvoch druhých líg. Z prvej ligy 
postúpi po základnej časti do play-off 
5 družstiev spolu s víťazmi druhých 
líg a o posledné postupové miesto 
sa po základnej časti pobijú družstvá, 
ktoré budú na druhom mieste v obi-
dvoch skupinách druhých líg. Počet 
účastníkov v 8. ročníku je neuveri-
teľných 245. Do práve prebiehajúcej 
Futbalovej miniligy, sa dá zapojiť už 
len pripojením sa k existujúcemu 

družstvu. Liga prebieha v  októbri 
a novembri 2016. Hrá sa na viacúče-
lovom ihrisku PU každý pondelok až 
stredu od 17.00 h do 20.20 h. Súťaž 
končí finálovým dňom, na ktorom 
bude ocenené každé mužstvo, traja 
najlepší strelci a jeden brankár. Ďalší 
ročník sa rozbehne v letnom se-
mestri, tak nepremeškajte príležitosť, 
pretože záujem je vysoký. Prihlaso-
vanie prebieha počas skúškového 
obdobia.

Vysokoškolská liga v mix volejbale
Prvý ročník sa uskutočnil počas let-
ného semestra v akademickom roku 
2014/2015. V súčasnosti prebieha už 
4. ročník. Zápasy sa konajú v priateľ-
kom duchu, sú plné zábavy a úsmev-

ných momentov. Nestrácajú však 
na kvalite, čo sa odráža na plynulosti 
hry a pekných herných kombinácií. 
Liga sa koná v utorky od 18.00 h 
do 20.00 h v športovej hale PU. Hrá 
sa systémom dlhodobej súťaže každý 
s každým, podľa vyžrebovania a har-
monogramu na 3 hrané sety do 25. 
Podmienkou, ktorá zatraktívňuje 
súťaž je, že na ihrisku musia byť stále 
minimálne dve ženy. Počet hráčov 
na súpiske je maximálne 12 a prihla-
sovanie do ďalšieho ročníka začína už 
počas skúškového obdobia. Bonusom 
je pre vás aj získanie 1 kreditu. 

Fitnes
Náplňou tréningu v posilňovni je 
cvičenie s vlastným telom, voľný-
mi váhami a na strojoch, doplnené 
o aeróbne aktivity napríklad jazdou 
na stacionárnom bicykli. Hlavnou 
motiváciou k cvičeniu je pre väčšinu 
ľudí zvýšenie kondície a zmena fyzic-
kého vzhľadu. Silným faktorom môže 
byť aj zvýšenie telesnej zdatnosti, 
podpora správneho držania tela, 
rekonvalescencia po zranení či spo-
znávanie nových ľudí s podobnými 
koníčkami a následne vznik nových 
priateľstiev. Prioritou žien býva vyt-
varovanie a spevnenie postavy, muži 

sa všeobecne orientujú na zväčšenie 
svalovej hmoty a zvýšenie sily. Cvi-
čenie v posilňovni môže byť výho-
dou najmä v zimnom období, kedy 
je vonku nepriaznivé počasie. Pre 
začiatočníkov je pozitívom prítom-
nosť vzdelaných odborníkov v tejto 

oblasti, ktorí vám budú nápomocní 
pri realizácii cvikov. Týmto spôsobom 
budete nielen vykonávať cvičenia 
technicky správne, čím znížite riziko 
zranenia, ale zároveň bude váš tré-
ning efektívnejší už od začiatku.

Plávanie
V hlavnej budove Prešovskej uni-
verzity sa nachádza plaváreň, kde 
ponúkame študentom každý štvrtok 
možnosť zdokonaliť sa v jednotlivých 
plaveckých spôsoboch pod odborným 
vedením. Plávanie je špecifickým 
športovým odvetvím, pretože sa 
pohybujeme vo vodnom prostredí. 
Vodné prostredie na jednej strane 
pohyb umožňuje, ale na druhej 
strane ho výrazne brzdí. Plávanie je 
vhodná aktivita ako sa udržať fit nie-
len po celú dobu štúdia, ale po celý 
život. Môžeme ho totiž vykonávať 
v každom veku. Benefity plávania sú 
rozsiahle. Všestranne rozvíja základné 
funkcie ľudského organizmu a rovno-
merne zaťažuje svalstvo. Otužovaním 
posilňuje imunitný systém, zvýšeným 
úsilím dýchacích svalov sa rozvíja 
dýchací systém, horizontálna poloha 
pozitívne ovplyvňuje činnosť srdco-
vo-cievnej sústavy. Zároveň plávanie 
pozitívne vplýva na správne držanie 
tela, udržiavanie kĺbovej pohyblivosti 
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a celkovo prispieva k znižovaniu stre-
su. Ak hľadáte pohybovú aktivitu, pri 
ktorej si precvičíte celé telo, plávanie 
je ideálna možnosť. 

Futbal
Futbal sa postupne stal najobľúbe-
nejším športom na celej planéte. 
Ak aj ty patríš k fanúšikom tohto 
celosvetového fenoménu, ponúkame 
ti možnosť navoliť si predmet futbal. 
Každú stredu máte príležitosť  zahrať 
si medzi sebou v športovej hale PU, 
a tak si spestriť svoj voľný čas.

Volejbal
Volejbal patrí do skupiny odrážacích, 
sieťových a kolektívnych športových 
hier. Popularita volejbalu vyplýva 
z pestrého obsahu hry a činností, 
pri ktorých hráč musí spolupraco-
vať so spoluhráčmi a neprichádza 
do osobného – priameho kontaktu so 
súperom. Ak si svoj voľný čas chcete 
spríjemniť touto rozšírenou hrou, 
využite možnosť zahrať si  s partiou 
priateľov každý utorok v športovej 
hale PU.  

Aerobik
Aerobik je skupinové, vytrvalostne 
cvičenie s využitím prostriedkov 
základnej, kondičnej, rytmickej 
gymnastiky a tanca. Pri cvičení sa 
zapájajú všetky veľké svalové sku-
piny, pozitívne je ovplyvňovaný 
srdcovo-cievny, dýchací a pohybový 
aparát, čím sa stáva organizmus sil-
nejším a zdatnejším. Aerobik svojou 

pohybovou pestrosťou a tanečnosťou 
rozvíja kondičné a koordinačné schop-
nosti. Hlavným motivačným prvkom, 
okrem stále pozitívne naladeného 
lektora, je hudba. Hudba udáva 
rytmus a tempo, čím udržuje žiadanú 
intenzitu cvičenia. Na našich hodinách 
striedame rôzne aeróbne štýly ako 
dance, latino, country, tae bo, step 
aerobik a iné. Hodina aerobiku začína 
rozcvičením s využitím jednoduchších 

krokových variácií a prípravou tela 
dynamickým naťahovaním na hlavnú 
časť. Nasleduje aeróbny blok, v kto-
rom sa naučíte jednoduchú choreogra-

fiu, tvorenú základnými krokmi nízke-
ho a vysokého aerobiku. V záverečnej 
časti hodiny upokojíme organizmus 
cvičením v pomalšom tempe a vloží-
me aj posilňovací blok. Hodinu aerobi-
ku ukončíme strečingom, pričom zdô-
razňujeme správne dýchanie. Z hodiny 
aerobiku odchádzame plní duševnej 
radosti a spokojnosti, bez stresov 
a s úsmevom na perách, pripravení 
rozdávať pozitívnu náladu.
Zdravý životný štýl

Predmet týkajúci sa overených in-
formácií o moderných a v súčasnosti 
veľmi rozoberaných tém a poznat-
kov. Zdravý životný štýl  je teoretic-
kým predmetom, kde sa dozviete 
najnovšie a vedecky podporené 
informácie o výžive, pohybovej 
aktivite a ich benefitov pre zdravie 
človeka. Dozviete sa, čo zdravotný 
štýl ako pojem znamená, oboznámi-
te sa s vplyvom pohybu na ľudský 
organizmus a význame zdravej výži-
vy ako prevencii pred civilizačnými 
ochoreniami. Zaujať môžu aj nega-
tívne faktory životosprávy, o ktorých 
často ani nevieme aj napriek ich 
dennodennému vykonávaniu. Za váš 
záujem o lepšie zdravie budete od-
menení aj jedným kreditom. Ak ste 
sa zmeny životného štýlu  doteraz 
stránili a nevedeli ste ako začať, 
možno práve tento predmet je pre 
vás vhodným začiatkom.

Všetky ponúkané predmety a ak-
tivity Fakultou športu PU sú už dl-
hodobou súčasťou výučby a je len 
na vás, kedy sa pripojíte do tohto 
kolobehu, naštartujete organizmus 
a využijete naplno svoj voľný čas. 
Spojte pozitívne s užitočným a nech 
už si vyberiete čokoľvek z našej 
ponuky, odmenou, okrem lepšej 

nálady, zvýšenej telesnej zdatnosti 
či lepšej postavy a nových kama-
rátstiev, budú pre vás aj získané 
kredity. Využite jedinečnú príležitosť 
a príďte si zašportovať pod odbor-
ným vedením. Tešíme sa na vás 
v letnom semestri.

Mgr. Dalibor Dzugas, Mgr. Martin 
Jesenský, Mgr. Petra Tomková

Fakulta športu



šport...

· 58 ·

 PRešov PRIPRavený 
na nový HoKej!
Podpisom zmluvy o účasti v Európskej univerzitnej hokejovej 
lige z 20. septembra sa začala písať história univerzitného 
hokejového klubu Warriors Prešovská univerzita. S novým 
klubom prichádza do Prešova i nová európska liga. 
Počas predchádzajúcich štyroch rokov 
sa Warriors zapájali do hokejových 
turnajov univerzít na Slovensku, 
a to práve s cieľom vstúpenia do Eu-
rópskej univerzitnej hokejovej lige. 
Po dlhých prípravách a odohratých 
zápasoch budú hokejisti z Prešovskej 
univerzity bojovať na ľade proti slo-
venským, ale i poľským či českých 
univerzitám. V období od októbra 
do augusta ich čaká dvadsať zápasov 
a na desiatich z nich sa predstavia 
domácim prešovským fanúšikom. 
Podľa slov dekana Fakulty športu 
Doc. Ružbarského nastupujú do ligy 
s jasným cieľom. „Sme športovci, 
chceme vyhrať a po troch rokoch zo-
sadiť z trónu Karlovu univerzitu.“

Prvýkrát pred na domácom ľade!
Prvý a dlho očakávaný zápas, sa 
konal 10. októbra a na domácom 
prešovskom ľade sa Warriors postavili 
proti hráčom z Univerzity Mateja Bela 
v Banskej Bystrici.
Od prvých minút zápasu boli domáci 
Warriors aktívnejší. Približne 500 
skandujúcich divákov na tribúne tešili 
prešovskí bojovníci rýchlymi výme-
nami, dynamickou hrou a efektným 
hokejom. Úspech na seba nenechal 
dlho čakať a už v tretej minúte 
za asistencie Tomáša Lopáčka sa 
po strele z hokejky kapitána Kristiána 
Horváta sieť na bráne hostí zatriasla 

prvýkrát. Warriors do konca prvej 
tretiny ešte zabojovali a do šatní od-
chádzali s víťazným pocitom. 
Druhá tretina ponúkla opäť kvalitný 
hokej. Súperi sa hneď zo začiatku 
zmobilizovali a v 22. minúte zápasu 
prekonal Bystričan Ferletjak lapačku 
Cmoreja. Úspešná strela povzbudi-
la Bystričanov, ktorí znásobili útok 
na našu bránu. Po viacerých ne-
úspešných strelách, sa potvrdilo staré 
známe, nedáš – dostaneš a na konci 
druhej tretiny po asistencii Mateja 
Hrušovského skóroval Tomáš Lopá-
ček. Do konca druhej tretiny už Bys-
tričania nevyrovnali. 
Do poslednej tretiny však s väčšou 
vervou vstúpili Banskobystričania. 
Dvoma rýchlymi gólmi sa hostia 
dostali do vedenia a zápas nakoniec 
po strele do prázdnej brány vyhrali 
4:2. 
Aj napriek zdanlivo nepriaznivému 
výsledku bol prvý zápas pre nováči-
kov z Európskej univerzitnej hokejo-
vej ligy pokrokom. Podľa slov trénera 
hokejového klubu Warriors Prešovská 
univerzita ukázali hráči, že sú v lige 
rovnocenným súperom. „Dnes sme 
sa stretli s mužstvom, ktoré skončilo 
vo svojej sezóne, keď sa zúčastni-
lo ligy EUHL druhé, minulú sezónu 
bolo to mužstvo tretie v tabuľke. 
V dnešnom zápase sme videli, že 
sme rovnocenným súperom, myslím 

si, že pre každého súpera.“, dodal 
hlavný tréner klubu Peter Zachar.
Hokejisti z Banskej Bystrice odchá-
dzali z Prešova spokojní. „Bol to prvý 
zápas, ťažko hodnotiť súpera, ale bol 
to boj. Máme si v odvetnom zápa-
se, čo vracať.“, zhrnul kapitán UMB 
hockey team Banská Bystrica, Michal 
Michalčík. 

Medzištátny zápas v Prešove!
V 4. kole Európskej univerzitnej ho-
kejovej ligy sa na prešovskom ľade 
proti sebe postavili Warriors z Prešov-
skej univerzity a ACADEMY 1928 KTH 
z poľského mesta Krynica. Stretnutie 
nováčikov v lige predpokladalo vy-
rovnaný zápas plný rýchlych akcií 

a napätia z výsledku.
Gólovo stretnutie otvorili domáci 
po dohode Lopačka a Mikloša. Rých-
lym hokejom potešili Warriors domá-
cich fanúšikov už v tretej minúte, keď 
Lopaček prekonal lapačku brankára 
Krynice. Neustále útoky na bránu 
hostí sa vyplatili a v šiestej minúte sa 
za asistencií Štofaníka a Maliňáka po-
darilo Starovičovi prekonať bránkovú 
čiaru Krynice po druhýkrát. Do konca 
prvej tretiny si Warriors strážili svoj 
dvojbodový náskok, avšak dve mi-
núty do konca hokejisti z Krynice 
vyrovnali a druhým rýchlym gólom 
tridsať sekúnd pred skončením treti-
ny vyrovnali na 2:2. 
Do druhej tretiny nastúpili oba tímy 
s čistým štítom. Hokejistom z Pre-
šovskej univerzity sa však nepoda-
rilo udržať si vyrovnané skóre dlho 
a druhým dejstvom viditeľne viedli 
hostia z Krynice. V dvadsiatej štvrtej 
minúte strelili svoj tretí gól a v tri-
dsiatej minúte už viedla Krynica 4:2.
V poslednej tretine stretnutia Warri-
ors zabojovali a pokúsili sa nepriaz-
nivý stav zvrátiť. V štyridsiatej štvrtej 
minúte ukázal Duračinský, že Prešov 
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ešte v zápase s Krynicou nepovedal 
svoje posledné slovo a zatriasol sie-
ťou v bráne hostí po tretí krát. Ich 
odpoveď však na seba nenechala 
dlho čakať a už v štyridsiatej šiestej 
minúte prestrelili nášho brankára 
po piatykrát. Zápas, v ktorom sa 
stretli nováčikovia ligy tak dopa-
dol úspešnejšie pre klub ACADEMY 
1928 KTH Krynica, ktorí si vďaka 
finálnemu stavu 5:3 doniesli do Poľ-
ska plný bodový zisk za výhru.
Po skončenom štvrtom zápase 
odišli chlapci z Prešova bez zisku 
bodov. „Chvíľu sme vyhrávali, po-
tom sme dostali nejaké rýchle góly. 
Hokej je o minimálnych chybách 
a my sme dnes spravili tých chýb 
viac, čiže povedal by som, že tam 

bola tá slabina.“, zhodnotil výsle-
dok zápasu hlavný tréner Warriors, 
Peter Zachar. 
Strelec prvého gólu Tomáš Lopaček 
vyzdvihol úroveň ligy, „V tejto lige 
asi nie je slabší súper, s ktorým by 
sme vyhrali 10:0. A každý súper 
je dobrý, takže treba sa zlepšovať 
a hrať ďalej.“ Šancu vyhrávať zápa-

sy vidí hlavne v príprave, „Musíme 
sa zlepšiť každý individuálne a kaž-
dý od seba musí začať. To nás môže 
dostať dopredu a môžeme vyhrávať 
zápasy.“
Hostia z Krynice vyzdvihli pokrok 
domácich Warriors, „Je to dobrý tím 
hrajúci dobrú taktickú hru a mys-
lím, že hráči budú hrať stále lepšie 
a lepšie, pretože prvý priateľský 
zápas sme nad nimi vyhrali 11:4 
a teraz to bola naozaj vyrovnaná 
hra.“, dodal hráč ACADEMY 1928 
KTH Krynica Ruslan Bashirov.

Najbližšie sa Warriors Prešovská 
univerzita predstavia domácemu 
publiku 21. 11.2016 o 18. hod. 
na Zimnom štadióne v Prešove, kde 
nastúpia proti hokejistom z PANEU-
ROPA Kings.

DočKalI Sa víťazStva!
Piate kolo Európskej univerzitnej 
hokejovej ligy bolo pre Warriorov 
z Prešovskej univerzity prajné. 
Po prehratých zápasoch „bojovní-
ci“ doslova vstali z popola. A hoci 
mal Trenčín vo svojich radoch 
i podporu zo zahraničia, Warriors 
im nedali šancu. Po vyhratom zá-
pase si tak Prešovčania konečne 
odniesli body za výhru. 

Na domácom zápase prepísali his-
tóriu EUHL!
Tí, ktorí sa posledného domáceho 
zápasu prešovských Warriorov na ľa-
dovom štadióne 7. novembra zúčast-
nili, videli všetko, čo sa od riadneho 
hokeja očakáva. Hráčom z klubu 
Warriorov sa podarili dosiahnuť hneď 
dva hattricky. Prvý si vyslúžila pre-
šovská 14-tka Alexander Miháľ, ktorý 
v priebehu troch minút strelil hneď 
tri úspešné góly za sebou. Tie z neho 
spravili strelca najrýchlejšieho čistého 
hattricku v histórii Európskej univerzit-
nej hokejovej ligy.„Po tej prvej tretine 
som si sadol do šatne a vravel som 
si sám pre seba – Ty si dal tri góly? 
Áno, ja som dal tri góly. Vau, čo sa to 
stalo!- Až potom som si uvedomil, že 
som dal tri góly, keďže v predošlých 

zápasoch nie a nie dať gól, už mi bolo 
do plaču z toho.“, opísal svoje pocity 
Alex Miháľ, ktorý k víťazstvu proti 
Trenčanom výrazne dopomohol. 
Druhý Hattrick GordiehoHowea zlomil 
obranca Warriorov Jakub „Mistro“ Mis-
trík, ktorý v jednom zápase strelil gól, 
asistoval pri úspešnej strele a vyslúžil 
si i ovácie fanúšikov po zložení ruka-
víc a nadelení víťaznej rany súperovi 
z tímu Gladiators Trenčín. „Hlavou mi 
šlo iba to, aby som nedostal pred do-
mácim publikom na „frňák“. Pocit to 
bol super, keďže sme vyhrali prvý zá-
pas pred domácim publikom a po tej 
bitke mi všetci tlieskali. Podanie rúk 
však k tomu podľa mňa patrí.“, dodal 
divácky obľúbenec Jakub Mistrík, kto-
rý si po šarvátke so svojím súperom 
chlapsky podal ruku. 

Prešovčania si doma v tomto roku 
predsa ešte zahrajú!
Po preložení termínu posledného do-
máceho zápasu v tomto roku to vyze-
ralo tak, že si v Prešove Warriori za-
hrajú až v tom novom. Manažéri klubu 
však pre hráčov i fanúšikov pripravili 
Mikulášsky benefičný zápas odvekých 
rivalov Prešov vs. Košice, v podaní 
hokejistov z Prešovskej univerzity 

a Technickej univerzity v Košiciach. 
Veľký súboj sa odohrá v predvečer 
najväčšieho detského sviatku v roku, 
sv. Mikuláša. V pondelok 5. decem-
bra bude pre každé dieťa pripravená 
sladká odmena. V spolupráci s Inšti-
tútom edukológie a sociálnej práce 
Prešovskej univerzity chystajú Warriori 
zbierku „Mikulášsky koláčik“ kde si 
budú môcť ľudia za dobrovoľný prí-
spevok kúpiť koláčik - výťažok z tejto 
zbierky, ktorá bude cez deň prebiehať 
i v Základnej škole na Vodárenskej 
ulici a následne na štadióne pred zá-
pasom spolu s príspevkom na vstupné 
poputuje na nákup pomôcok pre au-
tistické deti zo ZŠ na Vodárenskej ulici 
v Prešove.

Andrea Čajová




